

Odcinek nr 1 - Pierwsze Kroki

Salut, Mistrzu Językowy, witamy Cię we French MasterClass.

Z tej strony Adam i Sara.

Bonjour Sara, ça va?

Salut Adam, ça va, merci.

Od wielu lat fascynowały mnie języki, a francuski towarzyszy mi od czasów szkolnych. Ten piękny język oprócz swojej ojczyzny obecny jest także w Szwajcarii, Belgii, Luksemburgu, Kanadzie, a także w Kamerunie czy na Haiti i wielu innych krajach.

Miałem okazję używać francuskiego w części z tych krajów i, co ciekawe, poza drobnymi różnicami wszyscy mówią bardzo podobnie. Szwajcar bez problemu może porozumieć się z Belgiem czy Kanadyjczykiem, nie występuje tu sytuacja jak np. w angielskim, że mieszkaniec Liverpoolu będzie mówił zupełnie inaczej niż ten z Manchesteru, nie mówiąc już o Nowozelandczyku. Chciałbym podzielić się z Tobą moimi doświadczeniami i spostrzeżeniami na temat języka i kultury krajów francuskojęzycznych.

Ja z kolei, pomimo śpiewania kilku piosenek w tym pięknym języku, do tej pory nie miałam okazji nauczyć się francuskiego. Dlatego w tym kursie Adam, ucząc mnie, będzie uczył również i Ciebie. Będę się zmagać z tymi samymi przeciwnościami oraz wątpliwościami i wspólnie z Tobą będę je pokonywała. Jedziemy na tym samym wózku. :) Dzięki temu nasz podcast będzie dynamiczny i skuteczny - po prostu z życia wzięty.

Zanim zaczniemy, przedstawimy Ci najważniejsze zasady naszego wspólnego skutecznego działania:

Po pierwsze: niektóre rzeczy zapamiętasz od razu, a inne dopiero po jakimś czasie - to zupełnie normalna sprawa. Nie ma potrzeby, ani nawet możliwości, zapamiętania wszystkiego naraz, dlatego po prostu się zrelaksuj i dobrze się baw. Jeśli powtórzysz coś niepoprawnie, albo coś Ci się pomiesza, to nic się nie stanie - przecież możesz powtarzać wszystko tyle razy, ile Ci się tylko podoba.

Otwórz się na nowe doświadczenia w nauce języka obcego, które będziesz mógł wykorzystać już po kilkunastu godzinach nauki, a wszystko to

bez uczenia się na pamięć,

bez robienia notatek,

bez zapamiętywania i bez pracy domowej.

Nauka szkolna zwykle kojarzy się ze stresem. W naszym kursie jest dokładnie odwrotnie - będziesz się świetnie bawić i bezstresowo poznawać nowe rzeczy. Nie ma znaczenia Twój wiek, płeć, doświadczenie z językiem francuskim czy tzw. talenty językowe, których istnienia nie udało się zresztą nigdy naukowo potwierdzić. Wiemy, że nauka języków może być szybka i skuteczna w każdym wieku, miejscu i czasie. Wystarczy, że zastosujesz odpowiednie metody. A właśnie takie tutaj Ci przedstawimy.

Wsluchuj się w Podcasty z zaciekawieniem, aktywnie, jakby to była historia rodem z najciekawszej książki. Bardzo ważne - zwroty użyte w podcastach powtarzaj za nami na głos, aby lepiej je zapamiętać, aktywując dodatkowo zmysł i angażując swój mózg jeszcze bardziej.

Nasze podcasty są krótkie i konkretne, żebyś mógł ich słuchać podczas porannej toalety, biegania, podróży samochodem czy autobusem. Najważniejsze, by zawsze było to słuchanie aktywne wraz z powtarzaniem.

Tuż po wprowadzeniu przejdziemy do części praktycznej, w której pokażemy Ci, jak formułować i jak wyrażać swoje myśli w języku francuskim. Zobaczysz, jakie to proste!

Na początku będziemy używać krótkich, prostych zdań. Potem przejdziemy do tych bardziej złożonych. W miarę słuchania i powtarzania możesz zadziwić się własnymi zdolnościami językowymi.

Jeśli tempo jest zbyt szybkie, pamiętaj, aby używać przycisku „pauza” po to, aby przemyśleć, zastanowić się oraz odpowiedzieć na głos.

Wiemy, co robimy - cały Instytut Lingwistyki to grupa językowych pasjonatów z całego świata, zastanawiających się dniem i nocą nad tym, jak uczyć się jeszcze szybciej i skuteczniej i przekazujących tę wiedzę tak rozwojowym osobom jak Ty!

Zapnij pasy, gwarantujemy szybką, a jednocześnie w pełni bezpieczną jazdę.

Dobrej zabawy!

Au revoir!

Au revoir!